INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal solicitando-lhe implementação
do Programa Sono Tranquilo na Avenida
Higienópolis, Vila Gilda.

Senhor Presidente

Conforme acontece há muitos anos, uma grande quantidade de jovens de todas as idades,
inclusive muitos menores de 18 anos, onde solicitamos a presença do Conselho Tutelar, se
reúnem nas noites de sexta para sábado e de sábado para domingo, às vezes também em
outros dias da semana, no cruzamento da Avenida Higienópolis com a Rua General Osório,
na Vila Gilda, onde se encontra um Supermercado Extra e dois Postos de Gasolina, com
bandeira Shell e Ipiranga, ambos com lojas de conveniência abertas 24 horas, onde são
consumidas grandes quantidades de bebidas alcoólicas e possíveis drogas ilícitas. Devido a
tudo isso, há muita bagunça, cantoria, racha de carros, barulho de motores e som alto de
automóveis, além da ocorrência de discussões e brigas. Essa situação recorrente causa
grande desconforto, além de roubar a tranquilidade e o sono dos moradores da região. Por
determinado período de tempo, o projeto Sono Tranquilo foi implementado no local,
reduzindo significativamente o barulho e aumentando a segurança na região, porém de uns
meses pra cá, os encontros retornaram. Tendo em vista esses acontecimentos é que:

INDICAMOS à Mesa, na forma regimental, seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal
solicitando-lhe as devidas providências para a implementação do Programa Sono Tranquilo
na Avenida Higienópolis, na quadra que compreende os números 225 e 325, na Vila Gilda.

Vale ressaltar que, além de atuarem contra o sossego e bem estar dos moradores, estes
jovens desafiam o período de quarentena, estabelecendo grande concentração de pessoas,
que não respeitam a distância social, não usam máscaras de proteção, manuseiam e trocam
produtos sem o uso de álcool em gel ou similares, colaborando com a propagação do
COVID-19, bem como colocando os moradores locais em risco.

Ciências: 1) PAULO HENRIQUE PINTO SERRA - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 17 de junho de 2020.

Ver. Fumassa
VEREADOR

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
310030003900310039003A005000

		2020-06-17T23:16:09-0300